АДМИНИСТРАЦИЯ СВОБОДНЕНСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ОТДЕЛ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ СВОБОДНЕНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

15.05.2020										          	     № 169

г. Свободный

Об утверждении «дорожной карты» реализации Концепции преподавания учебного предмета «Обществознание» в образовательных организациях района, реализующих основные общеобразовательные программы, на 2020-2024 годы

Во исполнение приказа министерства образования и науки Амурской области от 16.04.2020 № 379 «Об утверждении «дорожной карты» реализации Концепции преподавания учебного предмета «Обществознание» в образовательных организациях Амурской области, реализующих основные общеобразовательные программы, на 2020-2024 годы», в целях повышения качества образования в образовательных организациях района
приказываю:
1. Утвердить «дорожную карту» по реализации Концепции преподавания учебного предмета «Обществознание» в образовательных организациях Свободненского района, реализующих основные общеобразовательные программы,  на 2020-2024 годы (далее – «дорожная карта»), указанную в приложении к настоящему приказу.
2. Бабенко Н.А., ведущему специалисту Отдела по управлению образованием администрации Свободненского района (далее -  Отдел) обеспечить координацию проведения мероприятий согласно «дорожной карте».
3. Руководителям образовательных организаций:
3.1. Организовать работу по выполнению мероприятий «дорожной карты».
3.2.  Обеспечить проведение ежеквартального мониторинга реализации мероприятий «дорожной карты», по итогам которого представлять в Отдел информацию не позднее  1 числа месяца, следующего по окончании очередного квартала.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Отдела       			                                          И.Э. Шиндорикова

	Приложение
к приказу Отдела по управлению образованием администрации Свободненского района
от  15.05.2020 № 169

«Дорожная карта»
реализации Концепции преподавания учебного предмета «Обществознание» в образовательных организациях Свободненского района, реализующих основные общеобразовательные программы,
на 2020-2024 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные

	1. Организационно-правовое обеспечение образовательного процесса

	1.1.
	Разработка муниципального плана реализации Концепции
	2020 год
	Отдел образования

	2.Общесистемные мероприятия

	2.1.
	Создание вкладки на сайтах Отдела образования и образовательных организаций, содержащей методические материалы, описание лучших практик
	2020 год
	Отдел образования, образовательные организации

	2.2.
	Участие в региональных и всероссийских мероприятиях (семинарах, конференциях, совещаниях) для учителей обществознания
	2020-2024 годы
	Отдел образования, образовательные организации

	2.3.
	Организация и проведение муниципальных семинаров, конференций, мероприятий по содержательным компонентам Концепции 2020-2024 годы
	2020-2024 годы, в рамках работы Отдела
	Отдел образования, образовательные организации

	2.4.
	Организация и координация участия в мероприятиях по повышению квалификации и получении непрерывного образования педагогическими работниками, стимулирование учителей к профессиональному росту.
	2020 – 2024 годы
	Отдел образования, образовательные организации

	3.Воспитание и социализация обучающихся

	3.1
	Обеспечение эффективной интеграции образовательных программ по учебному предмету «Обществознание» с программами внеурочной деятельности, воспитания и социализации обучающихся
	2020-2024 годы
	Отдел образования, образовательные организации

	3.2.
	Расширение участия обучающихся в общественно значимых социальных, в том числе в волонтерских и добровольческих  проектах
	2020-2024 годы
	Отдел образования, образовательные организации

	3.3
	Организация и проведение школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников по обществознанию, экономике и праву, участие в предметных (в т.ч. дистанционных) олимпиадах.
	2020-2024 годы
	Отдел образования, образовательные организации

	3.4
	Организация и проведение районной правовой игры с целью правового просвещения, формирования базисных (начальных) знаний о государстве, праве, общественных и государственных институтах, правах человека.
	2020-2024 годы
	Отдел образования, образовательные организации

	3.5
	Организация и проведение районной научно-практической конференции исследовательских работ школьников «Эрудит»
	2020-2024 годы
	Отдел образования, образовательные организации

	4.Обеспечение условий реализации образовательного процесса

	4.1.
	Осуществление мониторинга дополнительного профессионального образования учителей в части формирования компетенций, необходимых для ведения образовательной деятельности с использованием электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, современных технических средств обучения
	2020-2024 годы
	Отдел образования, образовательные организации

	4.2.
	Создание условий для непрерывного образования, повышения квалификации педагогических работников и мотивации к профессиональному росту.
	2020-2024 годы
	Образовательные организации

	4.3
	Участие во всероссийской проверочной работе (ВПР) по обществознанию.
	2020-2024 годы
	Отдел образования, образовательные организации

	4.4
	Обеспечение эффективного организационно-методического сопровождения подготовки обучающихся к процедуре итоговой аттестации по обществознанию
	2020-2024 годы
	Отдел образования, образовательные организации

	4.5
	Осуществление мониторинга использования учебников и учебных пособий в рамках реализации Концепции
	2020-2024 годы
	Отдел образования, образовательные организации

	5.Дополнительное образование обучающихся

	[bookmark: _GoBack]5.1.
	Формирование современной системы оценивания индивидуальных достижений в области обществоведческого  образования
	2021-2024 годы
	Отдел образования, образовательные организации

	6.Популяризация учебного предмета

	6.1
	Организация муниципальных и поддержка региональных мероприятий просветительского и образовательного характера, направленных на формирование социально активной, уважающей закон и правопорядок личности
	2020-2024 годы
	Отдел образования, образовательные организации

	6.2.
	Пополнение банка лучших педагогических практик, методик и технологий учебного предмета «Обществознание», включая опыт работы образовательных организаций
	2020-2024 годы
	Отдел образования, образовательные организации

	6.3.
	Проведение конкурсных мероприятий для учителей обществознания.
Организация и методическое сопровождение участия учителей обществознания  образовательных организаций  района в конкурсах профессионального мастерства различны уровней
	2020-2024 годы
	Отдел образования, образовательные организации

	6.4.
	Обеспечение информационного сопровождения мероприятий по реализации Концепции
	2020-2024 годы
	Отдел образования